

# Status fra Greater Copenhagen EU Office

## Baggrund

Birgitte Wederking, direktør for Greater Copenhagen EU Office (GCPHEU), giver KKR Hovedstaden en status for aktuelle EU-dagsordener samt for kontorets aktiviteter og resultater til gavn for kommuner, regioner og universiteter i Østdanmark. KKR Hovedstadens repræsentant i GCPHEUs bestyrelse og formand for bestyrelsen (2023-2024) Christian Holm Donatzky indleder punktet.

## Indstilling

Det indstilles, at KKR Hovedstaden:

- Tager orienteringen til efterretning
- Drøfter den præsenterede status fra Greater Copenhagen EU Office.

## Sagsfremstilling

Greater Copenhagen EU Office (GCPHEU) er Østdanmarks fælles EU-kontor i Bruxelles. Det har til formål at tiltrække investeringer fra EU til at understøtte vækst i geografien, herunder bl.a. ved at samle medlemmerne om EU-muligheder og -samarbejder, der styrker udvikling, forskning og innovation. GCPHEU arbejder for at engagere ejerne af kontoret i de muligheder, som EU giver gennem incitamenter for at understøtte udvikling og varetagelse af interesser.

GCPHEU repræsenterer ejerkredsen; Region Hovedstaden, Region Sjælland, de 46 kommuner i de to regioner, Københavns Universitet, Danmarks Tekniske Universitet, Copenhagen Business School og Roskilde Universitet.

GCPHEU understøtter kommuner, regioner og universiteter i forskellige EU-programmer. EU-projekterne bidrager blandt andet til fremragende og banebrydende forskning, bedre behandlinger i sundhedsvæsenet, koordineret grøn omstilling, sammenhængende infrastruktur, innovation i virksomheder og opkvalificering af arbejdskraft til gavn for patienter, borgere og virksomheder.

I perioden 2017-2023 har GCPHEU været med til sikre næsten 900 mio.kr. hjem til regioner, kommuner og virksomheder i Østdanmark. Der er hjemtaget ca. 163 mio. kr. til de 29 hovedstadskommuner, heraf godt 77 mio. kr. til Københavns Kommune og over 500 mio. kr. til virksomheder i kommunerne i Region Hovedstaden.

GCHPEU er kontingentfinansieret, og de 46 kommunernes medlemsbidrag udgør i 2023 6,2 mio. kr. svarende til 2,21 kr./indbygger. Kontorets samlede udgiftsbudget i 2023 er på 18,5 mio. kr.

## Strategi 2023-30 og Handlingsplan 2024

Strategi 2023-30 har fokus på tre temaer – sundhed, grøn omstilling og digitalisering – der implementeres via årlige handlingsplaner. I forbindelse med udarbejdelse af Strategi 2023-30 lagde kommunerne vægt på:

- at der arbejdes med, hvordan strategien omsættes i konkrete aktiviteter, herunder hvordan kommunerne kan blive involveret i og bistås i at opnå resultater fra EU-projekter.
- at der er en klar kobling mellem GCPHEU's strategi og strategiske indsatser i hovedstadsområdet. Aktuelt fx implementering af kommunernes DK2002-klimahandlingsplaner og erhvervsfyrtårnsprojekterne.

Udarbejdelse af Handlingsplan 2024 er igangsat. I arbejdet inddrages ejerkredsen via diverse administrative fora forud for bestyrelsens behandling heraf i november 2023.

### Aktuelle aktiviteter

I 2023-30 er det strategiske sigte, at GCPHEU skaber værdi for ejerkredsen gennem aktiviteter inden for kapacitetsopbygning, hjemtag af EU-finansiering, positionering samt kommunikation til ejerkredsen om muligheder og værdi af EU-engagement. GCPHEU arbejder for, at EU er en fælles platform til at løse samfundsudfordringer og skabe værdi gennem internationalisering. GCPHEU bygger bro mellem Østdanmark og EU ved at styrke udvikling, forskning og innovation især inden for sundhed, grøn omstilling og digitalisering.

GCPHEU understøtter kapacitetsopbygning i kommunerne via aktiviteter som fx netværksmøder for EU-koordinatorer. I 2023 er der igangsat en EU-mentorordning målrettet kommunale medarbejdere samt rådgivning på uddannelsesområdet, herunder vejledning af kommuner om oplagte tilskudsmuligheder i EU-projektet Erasmus+.

I perioden 2019-22 blev der igangsat ansøgningsforløb med kommuner eller virksomheder i 27 ud af 29 kommuner, og det førte til indsendte eller godkendte EU-ansøgninger i 22 ud af 29 kommuner.

Kommunernes samarbejde med GCPHEU har bl.a. medført EU-støttet implementering af kommunale affaldsplaner, mere vild natur, innovation i kommunale indkøb, borgerinddragelse i byudvikling på vej mod et klimaneutralt samfund, grøn omstilling af den offentlige transport og udvikling af de mange private virksomheder, som kontoret er i kontakt med gennem virksomhedsydelsen CopenVirk. Der arbejdes i øjeblikket på en national ansøgning – LIFE ACT, der skal støtte implementering af de kommunale klimahandlingsplaner.

Der er stor interesse for kontorets ydelser blandt kommunerne. En nylig landsdækkende undersøgelse (*Danske byers internationalisering 2023 - et survey*) af professor Martin Marcussen fra Københavns Universitet konkluderer, at 70 pct. af de danske kommuner mener, at samarbejdet med deres EU-kontor er værdiskabende lokalt. 78 pct. mener desuden, at EU's politik og incitamenter (fx fonde) kan bidrage til løsninger på deres bys udfordringer.

